2025 年 12 月 24 日

学校法人八文字学園との「外国人材活用に関する連携協力協定書」の締結について

常陽銀行（頭取 秋野  哲也）は、学校法人八文字学園（理事長 八文字 和宏）と「外国

人材活用に関する連携協力協定書」を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

茨城県においては、労働人口減少等に伴う地域経済の縮小、深刻な人手不足が大きな社会

課題となっています。地域有数の専門学校グループである学校法人八文字学園との協定締結を

通じて、外国人材の活躍や地域との共生・定着を促進し、将来にわたる経済力のある豊かな

社会の構築に寄与してまいります。

当行は、今後もお客さまの外国人材の確保や海外進出に関する多様なニーズに積極的に

お応えするため、さまざまな取り組みを展開してまいります。

記

1． 協定締結の目的および将来展望

第４次グループ中期経営計画に掲げる「社会課題解決戦略」における「人口減少に伴う

慢性的な人手不足への対応支援」の一環として、外国人材定着支援に向けたアライアンス

やネットワーク構築を目指すものです。

将来的には、海外教育機関や国内事業者（自動車ディーラーなど）等とも連携を図り、

奨学金制度の創設などを含むエコシステムの構築を目指してまいります。

2． 協定の内容

（1）正式名称

茨城県内等企業の人材不足にかかる社会課題解決支援を目的とする外国人材活用に

関する連携協力協定書

（2）連携事項

 （ｱ）相互理解・情報提供の促進

 （ｲ）茨城県内等における人材循環の仕組みの確立

 （ｳ）外国人材の育成および就業支援

 （ｴ）茨城県内等の人材課題解決に対する支援

（ｵ）その他、両機関が合意した事項

3．締結日

2025年12月23日（火）

＜協定締結式の様子＞

（左から）八文字学園  副理事長  八文字  智宏、理事長  八文字  和宏、常陽銀行  頭取  秋野  哲也、

常務執行役員 鳥羽 吉嗣

（参考）

学校法人八文字学園の概要

名 称 学校法人八文字学園（理事長 八文字 和宏）

住 所 茨城県水戸市浜田 2－16－12

事 業 内 容

専門学校グループ運営（水戸経理専門学校※1、水戸電子専門学校※2、

水戸自動車大学校、水戸ビューティカレッジ、水戸看護専門学校）

※1 2026 年度より水戸ビジネス&ホスピタリティ専門カレッジに校名変更予定、

※2 2026 年度より水戸デジタル専門カレッジに校名変更予定

企 業 概 要

・1956年（昭和31年）創立。傘下に5つの専門学校を擁する本県有数の

私立専門学校グループです。

・時代のニーズを先取りし、最新の教育設備を備えた環境のもと、

専門的かつ実践的な教育を提供しています。これまでに 2 万人を

超える優秀な人材を社会に輩出してきました。

U R L https://www.mito.ac.jp/

以 上